UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHƯỜNG VỊ KHÊ

Số:      /UBND-CAP
V/v tăng cường công tác bảo đảm trật
tự, an toàn giao thông cho các cấp học
trước thềm năm học mới 2025-2026.

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vị Khê, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:
- Ban An toàn giao thông phường;
- Công an phường;
- Các trường học trên địa bàn phường.

Thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính
phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, cho lứa tuổi học
sinh trong thời kỳ mới; Chương trình phối hợp số 11/CTrPH-BCA-BGDĐT giữa
Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ
biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục.
Nhằm nâng cao ý thức chấp hành Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ tới
học sinh, cha mẹ học sinh, giáo viên của các trường trên địa bàn phường, phấn
đấu đạt mục tiêu không để học sinh trên địa bàn phường bị tai nạn giao thông; trật
tự công cộng tại khu vực cổng trường vào các giờ vào lớp, tan trường luôn được
đảm bảo; Ủy ban nhân dân phường Vị Khê yêu cầu các Trường học nghiêm túc
thực hiện một nội dung sau:

1. Phối hợp với Ban An toàn giao thông phường, Công an phường thống
kê, lập danh sách và yêu cầu các hộ dân xung quanh khu vực các trường học cam
kết không nhận trông, giữ xe mô tô trên 50cm³ của học sinh. Vận động cha mẹ
học sinh không giao xe cho các em khi chưa đủ điều kiện điều khiển theo quy
định.

2. Các trường học trên địa bàn phường phối hợp cùng Công an phường tổ
chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về trật tự an toàn giao thông; yêu
cầu học sinh, cha mẹ học sinh, giáo viên ký cam kết và thực hiện nghiêm việc
chấp hành các quy định của Pháp luật về Trật tự an toàn giao thông trước thềm
năm học mới 2025-2026. Hoàn tất việc ký cam kết chậm nhất vào ngày ngày
12/9/2025 và báo cáo kết quả thực hiện được về UBND phường (qua Công an
phường).

3. Đặc biệt đối với các trường Tiểu học; Trung học cơ sở trên địa bàn
phường: Chủ động rà soát, kiểm tra việc sử dụng phương tiện tham gia giao thông
của học sinh. Phối hợp với Công an phường làm việc với phụ huynh và học sinh
vi phạm để nhắc nhở, yêu cầu tăng cường quản lý, giáo dục không để học sinh vi
phạm và tái phạm; rà soát các trường hợp thanh, thiếu niên, học sinh có biểu hiện

đua xe, tụ tập gây rối trật tự công cộng đưa vào diện quản lý, giáo dục tại địa bàn
cơ sở.

4. Giao Công an phường thường xuyên phối hợp với các nhà trường tổ chức
kiểm tra, rà soát các vi phạm về an toàn giao thông đối với học sinh các nhà trường
để có biện pháp xử lý, chấn chỉnh kịp thời.

Ủy ban nhân dân phường đề nghị các trường nghiêm túc triển khai thực
hiện các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc
kịp thời báo cáo về UBND phường (qua Công an phường) để hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Lưu: VT, CAP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Báu

		2025-08-25T11:42:57+0700

		2025-08-25T13:34:33+0700

		2025-08-25T13:34:33+0700

		2025-08-25T13:34:33+0700

		2025-08-25T13:34:33+0700